sia, prætermissis benedictionibus ignis, cerei, prophetiis aliisque ritibus ipsa die præscriptis; aut non obstante eadem consuetudine idem Sacrum omittere teneantur? Et quatenus negative quoad secundam partem, sub qua pœna statuenda contra Parochos aliosque Sacerdotes? — S. R. C. 12 apr. 1755 respondit: *Congruit, ut Missæ in Sabbato Sancto celebrandæ ignis et cerei benedictio præcedat; ante Missam, prophetiæ omitti non debent, et Episcopus Parochos ad ignis et cerei benedictionem faciendam aliqua pœna adigere poterit.*

« Un Édît de l'Ém. Cardinal Vicaire, en date du 2 avril 1852, rappelle que, conformément aux décrets rendus à diverses reprises par la S. Congrégation des Rites, il est défendu à tous les prêtres de célébrer leurs Messes basses le jeudi, vendredi et samedi saints, tant dans les oratoires particuliers que dans les églises publiques. Quant à celles où se font les fonctions de la semaine sainte, on ne doit y célébrer que la Messe conventuelle, après laquelle on place le S. Sacrement dans une chapelle ou sur un autel préparé à cet effet; c'est ce qu'on nomme vulgairement le *Sépulcre*. » (*Correspondance de Rome*, n. 96.) Vide infra decreta generalia.

cc. An Sacerdos in Missa, postquam se communicavit, priusquam communionem adstantibus distribuat, possit sermonem ad populum habere (vulgo *exhortation*)? S. R. C. respondit: *Affirmative, ab altari, et de consensu Ordinarii*; ita 12 sept. 1857.

dd. In plerisque Missalibus Graduale in festo Dolorum B. M. V. legitur: *Hoc crucis fert supplicium vitæ factus homo*; in aliquibus autem... *Auctor vitæ*, etc. Quænam lectio retinenda? S. R. C. respondit 12 sept. anno 1857: *Retinendam esse lectionem*: hoc crucis fert supplicium auctor vitæ factus homo.

ee. Quæritur: 1. Episcopi tenentur ad applicationem Missæ pro omnibus post adeptam possessionem, an statim ac electi sunt in Consistorio? 2. Vicarii Capitulares tenentur ad hanc applicationem, Sede Vacante? Ad 1, *post adeptam possessionem*. Ad 2, *Negative*. Ita S. R. C. 12 nov. 1851. Card. n. 4520. — Et S. Congr. de Propaganda anno 1803 respondit: *Neque vicarios generales neque coadjutores vicarii apostolici, uti nec ipsum vicarium apostolicum, ulla teneri obligatione applicandi Missam pro populo, cui prædictis titulis præsent; sed ex caritate tantum id dicere.*

ff. 1. An celebrante solemniter prima vice novo Sacerdote, presbyter assistens possit aspergere populum in Dominica et dein ad Sacristiam accedere, et sacerdotem ipsum ad altare adducere cum ministris? 2. an subtus pluviale assistens possit stolam gestare et cum patena ministrare, si Eucharistia distribuatur? 3. an ipse assistens possit loco Diaconi celebrantem incensare? — R. Ad 1, *negative in omnibus*;

ad 2, *spectare ad Diaconum utrumque*; ad 3, *negative*. S. R. C. 11 maii 1857.

gg. In Choro genuflectitur ab eis, qui non sunt prælati, ad Confessionem cum suo Psalmo. — In Missis autem Feriarum Adventus, Quadragesimæ, Quatuor Temporum, et Vigiliarum, quæ jejunantur, ac in Missis defunctorum, genuflectunt omnes etiam ad Orationes, et dicto per Celebrantem *Sanctus*, usque ad *Pax Domini*, et ad Orationes post Communionem, et super populum, excepta Vigilia Paschæ, et Pentecostes, ac Nativitatis Domini et Quatuor Temporum Pentecostes. — Et similiter ab omnibus genuflectitur, quando elevatur Sacramentum. *Rubrica Missalis Romani*, n. 17.

hh. In Oratoriis privatis, in quibus pro infirmo conceditur unica Missæ celebratio, die Natalis Domini fas est tres Missas ab eodem Sacerdote celebrari. S. R. C. (Benedictus XIV, *De Syn. Diœc.*, l. III, c. IV, § 8).

ii. Rubrica Missalis tit. 8 postquam numero IX dixit, quod subdiaconus ante medium altaris sustinere debeat patenam, n. 2 præscribit, ut ad *Sanctus* accedere debeat ad altare cum diacono ad dicendum *Sanctus*, etc. An tolerandus usus earum Ecclesiarum, in quibus subdiaconus non accedit? Resp. S. R. C. in un. Marsor. 12 nov. 1851: *Servetur cujusque loci consuetudo*.

jj. Missæ privatae celebrandæ non sunt in altari majori, dum in choro dicuntur Horæ: neque in altaribus, quæ sunt e conspectu chori. S. R. C. 2 maii 1620.

kk. Hebdomadarius in choro intonare non potest initium Horæ sequentis, priusquam Sacerdos Evangelium S. Joannis terminaverit. S. R. C. 14 apr. 1755.

ll. Usus Missalis et Breviarii romani semel introductus in aliqua Diœcesi, vel Ecclesia, mutari amplius non potest. S. R. C. 15 mart. 1608.

Diebus solemnioribus licetne Missæ conventuali sine cantu et in prima Missæ novi presbyteri immiscere Organa et adhibere fanalia ad elevationem Sacramenti? S. R. C. 7 maii 1855 respondit *consuetudinem servari posse*.

Quando contingit celebrare Missam solemnem in Altari laterali, estne chorus post altare majus incensandus? S. R. C. 7 maii 1855 respondit: *Affirmative, quia chorus interveniendo sacerdoti respondet, et ideo etiam ad osculum pacis admittendus*.

An Sede episcopali vacante in episcopali sacello quilibet sacerdos Missam celebrare possit? S. R. C. 8 apr. 1854 respondit *affirmative*.

Si Sacristia stet post altare et ministri accedere possint ad altare tam ex una quam ex altera parte, ex qua parte exire et redire debent?

S. R. C. 12 aug. 1854 respondit : *A Sacristia e sinistra egredientem, a dextra ad illam accedendum.*

An episcopus tolerare possit quod canonici Missam solemnem cum diacono et subdiacono aliquando cantent, nulla adhibita incensatione, et saepe saepius id faciant in Missis *de requie* cantatis cum assistentia diaconi et subdiaconi, qui semper canonici sunt? S. R. C. *in Salut.* respondit 29 nov. 1856 *negative.*

Missae in alienis Ecclesiis.

811. *a.* Missa concordare debet cum Officio quod quisque recitavit, modo cum colore Ecclesiae in qua celebrat, aptetur. In Oratorio autem privato Missa semper concordare debet cum Officio celebrantis. S. R. C. 12 nov. 1851 *in Marsor.*

b. Sacerdotes confluentes ad Ecclesias Confraternitatum in festis patronorum et titularium earundem, non possunt in Missa addere *Credo* et unicam dicere orationem. S. R. C. 23 sept. 1857, *in Mutinen.*

c. Sacerdos celebrans in aliena ecclesia quoad *Credo* poterit se conformare cum suo Officio, dummodo illud non sit praescriptum ratione Corporis vel Reliquiae. Debet vero, si celebret de Officio Ecclesiae, illud addere, quando in hac recitandum sit. S. R. C. 11 apr. 1840 *in Barchinon.*

d. Cum Missae de beatis celebrari possint tantum in iis Ecclesiis pro quibus concessum est Officium ipsorum, hinc Sacerdotes recitantes Officium de beatis, sed celebrantes in Ecclesiis ubi fit de Sancto, non possunt dicere Missam officii proprii, sed tenentur se uniformare Ecclesiae in qua celebrant. S. R. C. 7 die sept. anno 1816 *in Tuden.*

e. Cappellanus Monialium ab ipsis institutus et ad earum commodum celebrans, potest celebrare Missam juxta ritum Officii earundem Monialium, modo in illarum ecclesia celebret et utatur Missali Romano. Sacerdotes autem alii confluentes ad earundem Monialium Ecclesias devotionis gratia, non possunt celebrare Missas de beatis ipsarum monasteriis concessas; sed debent se conformare proprio Officio, quatenus color paramentorum Ecclesiae Monialium in qua celebratur festum, sit idem cum proprio; secus alibi celebrandum. S. R. C. 11 jun. 1701. *Venetiis.*

f. Sacerdotes, qui recitant Officium de festo duplici confluentes ad ecclesias sive regularium sive aliorum, ubi dicitur Officium de festo semiduplici, non possunt dicere Missas privatas defunctorum. S. R. C. 7 maii 1746 *in Varsav.* — Nec missam votivam; S. R. C. 7 sept. anno 1816 *in Tuden.*

g. Sacerdotes etiam regulares recitantes Officium duplex debent se uniformare Ecclesiae ubi celebrant quando ibi festum celebratur cum solemnitate et concursu populi. In aliis vero diebus possunt se uniformare, sed non tenentur; nisi quando color fuerit dissimilis, quia non licet celebrare, v. g., de S. Confessore cum colore rubro, neque de Martyre cum colore albo (hoc ponitur ad exemplum ut patet illo, v. g.; ideo quod dicitur de Confessore, idem valet de Virgine, etc.). S. R. C. 11 jun. 1701 *in Tert. Ord. S. Franc.*; 7 maii 1746 *in Varsav.*; 7 sept. 1816 *in Tuden.*